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ABSTRAKT

Tématem mojí bakalářské práce je analýza procesů týkajících se běhu zakázky ve firmě

MOLTEC s.r.o. a navržení zefektivnění. Naše společnost se zabývá výrobou vstřikovacích

forem pro termoplasty. Volnější kapacity také vyplňují kooperace a případné lisování.

Teoretická část této práce bude zaměřena zejména na procesní řízení firmy a její ma-

nagement a kvalitu. V praktické části práce se zaměříme v první řadě na analýzu společnosti,

určení silných a slabých stránek, probereme procesní řízení zakázky a analýzy zaměřené na

kvalitu.

Klíčová slova: Management, procesní řízení, kvalita, základní nástroje řízení kvality

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is the analysis of processes concerning the execution of the

order in MOLTEC s.r.o. and proposing streamlining. Our company is engaged in the produ-

ction of injection molds for thermoplastics. Free capacities also fill in co-operation and pos-

sible pressing.

The theoretical part of this work will focus on process management and management of

quality. In the practical part of the thesis we will focus primarily on company analysis, iden-

tification of strengths and weaknesses, process process management and quality analysis.

Keywords: Management, proces management, quality, basic quality management tools .
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ÚVOD

Nyní se nacházíme ve 21. století a období, kdy je přebytek práce na trhu a scházejí kvalifi-

kovaní a schopní zaměstnanci.

Průmyslové společnosti spolu na trhu soupeří za cílem osazení právě jejich společností těmi

lidmi, kteří mají zkušenosti, jsou kvalifikování a chtějí pracovat. Není to tak dávno, kdy na

trhu panoval boj o práci, nikoliv o zaměstnance. Díky informačním systémům a webovým

stránkám plných nabídek práce je častým trendem práci měnit.

Zákazníci chtějí kupovat za co nejnižší ceny, naopak výrobci se snaží vyrábět s co nejnižšími

náklady a prodávat s co nejvyššími výnosy. Tento stav je pro všechny strany ideální, avšak

prakticky nemožný. Všechny společnosti se snaží alespoň přiblížit těmto stavům.

Firma MOLTEC s.r.o. se také snaží o tento ideální stav. Neustále zlepšování a snižování

výrobních nákladů je v dnešní době velkým trendem. Je to společnost, která byla založena

v roce 2000. U zrodu společnosti stáli lidé s velkou zkušeností v oboru, tudíž úroveň kvality

byla již v té době vysoká.

V této práci si v praktické části probereme management obecně a jaký je jeho význam, ná-

sledně plánování, které s managementem úzce souvisí. Po objasnění managementu si probe-

reme řízení kvality a jeho druhy. Z nich vytipujeme 3 metody, které použijeme v praktické

části.

V praktické části této práce budu cíleně analyzujeme firmu, určíme silné, slabé stránky,

hrozby a také příležitosti společnosti. Následně provedeme popis aktuálních procesů, které

nejsou optimální. Řízení procesů je nutné optimalizovat a doplnit o důležité kontrolní body,

které nyní chybí. V poslední části této práce aplikujeme 2 metody z řízení kvality.

Cílem této práce je optimalizace procesů, vyhodnocení slabých míst jak v procesu, tak v po

kvalitní stránce. Po analýze zavedeme nápravná opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE CÍLE – ŘEŠENÍ

Na základě provedené analýzy současného stavu běhu zakázky firmou bych rád vymyslel a

zpracoval kompletní proces, aby chod zakázky nebyl chaotický. Aktuální stav je dá se říct

chaotický, nemáme ve společnosti žádný IS který by dodržování procesu hlídal. Stanovení

určitého procesu by mělo firmě ušetřit kapacitu lidí, zamezit chybovost a také pomoci při

auditech od větších zákazníků.

➢ odstranění nesprávného využití času, který se může investovat do jiných, důležitěj-

ších aktivit,

➢ lepší komunikace a informovanost vůči zákazníkům a také vůči zaměstnancům,

➢ stanovení procesu – kontroly, běh projektu od poptávky, nacenění, výrobu, až po

jeho dokončení,

➢ kvalitativní analýza.
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2 MANAGEMENT

- proces tvoření, plánování, vedení a kontroly, ve kterém pracují jak jednotlivci, tak

skupiny a dosahují účinně vytyčených cílů.

- Teorie řízení člení management na 4 nejdůležitější manažerské činnosti:

➢ plánování,

➢ organizování,

➢ vedení lidí,

➢ kontrolování. [1]

2.1 Činnosti managementu:

1. Řízení - usměrňování prvků a činností, které vedou k dosažení vytyčených cílů a

to při co nejlepším poměru výstupů – vstupům. Řízení zahrnuje činnosti s pláno-

váním, organizováním, vedením lidí a kontrolou. Tyto aspekty se řídí pomocí

komunikace a následným rozhodováním.

2. Řízení personální – manažerské – souvisí se staráním se o své zaměstnance/ko-

legy, které je nutné neustále motivovat, poskytovat jim péči a také je vést k do-

saženu určených cílů.

3. Interdisciplionární nauka – využívání již zavedených způsobů a metod, které jsou

již osvědčené. K tomu také patří využívání a rozvíjení společenských a přírod-

ních věd.

4. Individuálně vrozené schopnosti managerů – řízení, rozhodování, riskování za

vidinou velkého přínosu, přátelské jednání s lidmi, řešení mezilidských konfliktů,

akceptování nových podmínek, jak obchodních, tak personálních a také to hlavní

– uspořádání chaosu.

5. Management je kombinace praktických zkušeností a vědeckých poznatků, me-

tod a postupů, které se po dlouhou dobu vyvíjeli. Management se vyvíjel dle

všech autorů ve třech etapách a to:

1) etapa – vědecká management s psychologicko-sociálními přístupy, období od po-

čátku 20. století až do počátku 30. let.

2) etapa – management v 30. – 70. let 20. století.

3) etapa – aktuální management – tj. 80. léta až do současnosti. [2]
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2.2 Základní přístupy managementu

➢ Procesní – rozdělení činností manažera na plánování, organizování, personální ří-

zení, přikazování, řízení projektů, tvorba rozpočtů z čehož vyplývá specializace jed-

notlivých manažerů.

➢ Systémové – řízený celek, který se skládá z určitých subsystémů, tj. prvků živých i

neživých. Podstatou systémového pojetí managementu je zkoumání a definování

veškerých vazeb a také sledování efektivnosti.

➢ Kvalitativní – je proces, který lze matematicky modelovat. Matematika a statistika

jsou užitečné nástroje pro vytvoření objektivních předpokladů pro manažerské roz-

hodování.

➢ Empirické – je tvorba všeobecných pravidel a pouček, které vyplývají z praktických

zkušeností. Jsou vypracovány také charakteristiky úspěšnosti metod, např.: růst ak-

tiv, růst vlastního jména, zisk z prodeje. V tomto směru se soustředí nejvíce energie

na aktivní komunikaci se zákazníkem, podnikavost uvnitř firmy, teamová spoluúčast

zaměstnanců na řízení, jednoduché organizování a také optimální vztahy mezi cen-

tralizací a decentralizací. [3]
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2.3 Profil manažera

Moderní pojetí – hodnotí faktickou připravenost pracovníka, jak je schopný podávat výkony

s ohledem na očekávané výstupy (jak je pracovník schopen dělat svou práci).

3 základní oblasti:

➢ Odborné znalosti - snadno ovlivnitelné, získávány vzděláním, důležité jsou osobní

předpoklady, posilují specializaci

- MBA = master of business administrativ,

- EMBA = executive master of business administration.

➢ Praktické dovednosti

- získávají se tréninkem a praxí (ale je potřeba určitý talent – např. někdo se nikdy

nenaučí řídit auto),

- množství metod a postupů usnadňující a zlepšující práci manažerů,

- správné řídící praktiky (rozhodování, plánování, delegování, kontrola),

- komunikativnost (vedení rozhovorů, projevu, porad),

- ovlivňování pracovníků (autorita, aktivizace pracovníků, práce v týmech, kreati-

vita),

- technické dovednosti (výpočetní a komunikační technika).

➢ Sociální zralost

- mravní a lidské kvality; charakterové vlastnosti manažera,

- osobnostní vlastnosti (důvěryhodnost, přesnost, vztah k druhým); aktivita manažera

(zavádění nových poznatků, vztah k práci); charisma; dodržování zákonů. [6]
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2.4 Management projektu a projektový management

Často se mezi těmito pojmy nedělá rozdíl a jsou tím pádem pokládány za synonyma.

Každý z těchto pojmů znamená něco jiného, každý má svůj význam.

V první fázi je nutné projekt dobře naplánovat a následně také dobře řídit jeho průběh a

případné koordinace. Pro tuto činnost používáme pojem řízení (management) projektu.


[…]


spolu s objednávkou předává do konstrukce, kde dojde ke kontrole dat a potvrzení na-

plánovaného termínu dokončení konstrukce. Každý jeho souhlas potvrdí svým podpisem

a zatrhnutí políček „souhlasím“. Krycí list se uchová jak v elektronické podobě, tak tiš-

těný a sepne se spolu s objednávkou, kterou zakládá administrativa do šanonu.

• Založení životopisu forem

Popud na vytvoření životopisu formy je hlavně z naší mateřské společnosti, kde občas

zavládne chaos a nikdo z nich neví, co se na jejich formách již dělalo. V náš prospěch

bude vždy to, že my to vědět budeme.

Sloužit bude prioritně k tomu, abychom měli větší přehled o historii formy. V plánu je

zde rozlišovat interní/externí záznam. Interní záznamy budou znamenat interní záleži-

tosti, případně nesrovnalosti ve výrobě, v konstrukci a další, externí bude představovat

modifikace a změny vyvolané na popud zákazníka. Občas se také u zákazníka přihodí

kolize formy, tyto záznamy budou značeny jako externí.

• Sestavení termínového plánu pro zákazníka

Tento bod pro nás není nijak důležitý, jelikož zatím nepoužíváme software pro plánování

kapacit. Výroba se plánuje v hlavě vedoucích a konstrukce taktéž. Termínový plán bude

spíše pro zákazníka, aby měl přehled, kde zhruba ve kterém týdnu budeme.

Jedná se o excelový soubor, kde jsou vypsány všechny operace, které na formě probíhají.

V horní pasáži jsou pracovní týdny a následně se vybarvují týdny s operacemi, které bu-

dou probíhat. Nejedná se o pevný plán, pouze plánovaný průběh zakázky pro zákazníka.
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• Konstrukční checklist

Tento soubor by měl být obrovským přínosem pro firmu. Je zde asi 8 stran důležitých

kontrolních bodů na formě, od počátku konstrukce až po finální dokončení formy.

Často se u nás totiž setkáváme s tím, že se nám opakují chyby, které zde byli již

několikrát. Nyní budeme pro zamezení zavádět „Konstrukční checklist“ a „Životopis

formy“. V případě výroby duplicitní formy, což je všední záležitost budeme vycházet

z poznámek v Životopisu. V případě nového projektu se při počátku projektu založí

Konstrukční checklist, který bude provádět zakázku napříč celou firmou. Jsou zde

zapracovány konstrukční záležitosti, které je potřeba před dokončením konstrukce

zkontrolovat, aby nedocházelo ke zbytečný chybám a vícenákladům.

• Checklist před odesláním formy

Nyní je kontrola formy prováděna pouze opticky a bez jakéhokoliv záznamu. Může

se stát, že se s formou stane cokoliv při transportu a vždy je to na nás, protože ne-

máme dokument o tom, že forma byla v pořádku při odchodu z firmy. Proto tedy

„checklist před odesláním formy“. Jsou zde vytipovány body, které je nutno před

odesláním překontrolovat. Níže potom podpis zaměstnance, který kontrolu dělal a

také podpis jeho nadřízeného.

Pro neúplné přenášení informací do výroby by měl pomoci životopis projektu, který je do-

stupný všem. Jsou zde evidovány veškeré změny, opravy, zásahy do forem.

Co se týká zastaralé technologie, nyní je společnost před podepsáním smlouvy o stavební

pozemek. Koncem roku 2018 dojde k výstavbě nové výrobní haly, do které se zakoupí nové

obráběcí centrum.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění slabých míst v procesu, dle kterého společnost nyní

funguje.

V teoretické části se pojednává o problematice týkající se managementu. V další části se

zabýváme vlastnostmi manažera – profilem manažera, projektovým plánováním a v po-

slední části probíráme 7 základních prvků řízení kvality.

V praktické části je představena společnost, s jejíž spoluprací byla tato bakalářská práce

napsána. Jsou popsány nesrovnalosti, které vznikly při zaznamenávání vstupních dat a

úpravy, které bylo nutné udělat. Po představení společnosti jsem provedl SWOT analýzu pro

analýzu silných, slabých stránek a také příležitostí a hrozeb. Dle interních materiálů a za-

běhlého běhu zakázky jsem sestavil písemný popis procesu dle určitých bodů, se souvislými

dokumenty a odpovědností. Po dokončení písemného popisu procesu jsem vytvořil procesní

mapu pomocí vývojového diagramu.

K hledání problému ze všech možných odvětí jsem použil Ishikawův a Paretův diagram,

které nám znázornili nejvíce proces ovlivňující faktory a to jsou: nedodržování postupu, ne-

dostatečná specifikace projektu od zákazníka, neúplné předávání informací do výroby,

dlouhá doba dodání materiálu, zastaralé technologie a také předčasné schválení zakázek.

V souvislosti s těmito diagramy byl vznesen návrh na doplnění procesů o určité body a také

dokumenty, bez kterých se takový zakázkový proces ohlídat nedá. Každý díl, který se zde

vyrábí je originální a sériovost je nulová. V návaznosti na procesy společnosti se společnost

zapojili do vývoje IS, který bude hlídat vyplňování všech nutných dokumentů a zabrání tak

přeskočení podstatných částí procesů.

Společnost MOLTEC s.r.o. je nyní před koupí pozemku a bude vystavovat nové výrobní

prostory. Nyní jsme pouze v pronajatých prostorech, kde jsme hodně omezeni místem, tudíž

i kapacity jsou omezeny.

Cíle práce byly splněny a jelikož pracuji ve společnosti MOLTEC s.r.o. jako Projektový

manažer, sám budu tento proces dále vyvíjet a aplikovat. Spolupracuji s externím programá-

torem na vývoji nového řídícího softwaru, který je ve spolupráci s ním vyvíjen přímo na

míru.
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