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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce se věnuje analýze běhu zakázky a návrhům na její zlepšení. Teoretická část
práce neobsahuje kritickou literární rešerši, pouze vykopírované části textů z použitých
zdrojů, které na sebe často ani logicky nenavazují a jsou bez jakéhokoli úvodu nebo
vysvětlení uváděny v odrážkách (např. podkapitola 2.1 jsou vyjmenovány činnosti
managementu, za kterými pod stejnou kapitolou následuje další výčet, a to etap
managementu). Velkým nedostatkem jsou dlouhé pasáže bez uvedených zdrojů (např. str. 15,
17, 18 …). Žádný ze základních zdrojů uvedený v zadání práce není použit v textu práce a
není ani uveden v seznamu použité literatury. Také seznam použité literatury není správně
zpracován – u některých zdrojů je uvedeno celé jméno autora, někde jen iniciály, u některých
zdrojů chybí ISBN. Rovněž využití Wikipedie není pro bakalářskou práci vhodné.
Stěžejní náplň praktické části (procesní management) v teoretické části není vůbec popsán, a
naopak je zde na sedmi stranách popsán management kvality a jeho vybrané metody, z nichž
většina dále v práci vůbec použita není.

1/2

Praktická část obsahuje popis společnosti, SWOT analýzu, popis běhu zakázky a analýzu
příčin. SWOT analýza je velmi podrobně rozepsána, ovšem obsahuje pouze popis. Chybí
váhy a celkové hodnocení, výstup z této analýzy je tedy pouhé vyjmenování jednotlivých
faktorů. Vývojový diagram je zpracován vhodně, oceňuji doplnění informací o činnostech,
odpovědnosti a potřebných dokumentech. Ishikawův diagram je zpracován velmi povrchně,
jsou pouze vyjmenované některé faktory, které se mohou podílet na dlouhé době zpracování
zakázky. Nejsou vůbec identifikovány kořenové příčiny (např. proč je problém motivace lidí,
proč je dlouhá doba dodání materiálu, proč je špatná marže materiálu apod.). Uniká mi
význam Paretova diagramu. Nejsou popsány vstupní hodnoty ani jejich získání. Celá
praktická část je postavena na tvrzení, že běh zakázky v současné podobě je „příliš dlouhý“.
Toto tvrzení ovšem není nikde v práci potvrzeno, chybí analýzy celkových časů běhu
zakázky.
Návrhová část je zaměřena především na tvorbu dokumentů, které sice mají potenciál snížit
chybovost při vyřizování zakázky, ale nijak neovlivní celkovou dobu běhu zakázky. Autor se
nezaměřil na hledání duplicit a zbytečných úkonů, pouze přidal další administrativní kroky.
Z formálního hlediska práce obsahuje velké množství překlepů, pravopisných a gramatických
chyb a nesouvislých vět. Úroveň jazyka místy neodpovídá úrovni tohoto typu závěrečné
práce. Za nešťastné považuji i velké množství různých odrážek a způsobů číslování, kvůli
kterým práce vystupuje nekonzistentně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Z jakého důvodu nebyly v práci použity základní zdroje uvedené v zadání práce?
2. Identifikujte kořenové příčiny špatné motivace zaměstnanců, dlouhé dodací doby

materiálu a nedodržování postupu.
3. Vysvětlete sloupec „počet“ v Tabulce 5 na str. 47. Jak jste tuto hodnotu získal?
4. Proveďte srovnání významnosti faktorů identifikovaných v Ishikawa diagramu a

četnosti jejich výskytu. Opravdu byl faktor „nedodržování postupu“ identifikován jako
nejméně důležitý, přestože četnost jeho výskytu byla nejvyšší?

5. Jak zajistíte dodržování Vašich návrhů? Jak zajistíte, aby pracovníci používali pouze
Vámi navržené dokumenty a důsledně je vyplňovali?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně